

公司代码:600166

公司简称:福田汽车

# 北汽福田汽车股份有限公司

## 【2015】第一季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
1.2 公司负责人李强、主管会计工作负责人王涛及会计机构负责人(会计主管人员)李德兴保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.3 本报告所载财务数据未经审计。  
1.4 本报告所载财务数据未经审计。  
1.5 本报告所载财务数据未经审计。  
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	40,178,057,701.45	34,697,470,410.81	15.80
归属于上市公司股东的净资产	18,353,631,524.45	15,286,766,394.85	20.08
经营活动产生的现金流量净额	-263,925,041.48	-726,302,424.88	63.66
归属于上市公司股东的净利润	8,392,492,300.85	9,710,758,853.94	-13.57
归属于上市公司股东的净利润	125,471,748.73	216,358,192.29	-42.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,732,371.94	116,485,223.68	-98.51
加权平均净资产收益率(%)	0.82	1.43	减少0.61个百分点
基本每股收益(元/股)	0.038	0.077	-50.65

资产减值损失(元)	0.038	0.077	-39.63
其他营业外收入(元)			
非经常性损益项目合计			
√ 币种:人民币	项目	本期金额	说明 单位:元 币种:人民币
	非流动资产处置损益	-136,523.62	处置固定资产处置净收益
	计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策性规定,按照一定标准定额或定量获得享受的政府补助除外	86,924,245.97	计入当期损益的政府补助
	除上述各项之外的其他营业外收入和支出	58,791,506.21	投资资产利得和损失
	少数股东权益影响额(税后)	0	-
	所得税影响额	-21,839,851.77	-
	合计	23,739,376.79	-

2.截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

单位:股

股东总数(P)	96,796					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
北汽汽车集团有限公司	925,186,047	27.74	234,000,000			国有法人
北京汽车资本运营管理中心	148,313,206	4.45	37,571,400			国有法人
北京汽车集团工程研究院有限公司	105,078,808	3.15	105,078,808			其他
北京汽车集团财务有限责任公司	72,250,000	2.17	0			国有法人
北京汽车集团工程研究院有限公司	62,500,000	1.89	62,500,000			其他
长城汽车投资开发有限公司	60,500,000	1.81	0	质押	60,500,000	其他
捷成汽车和车桥有限公司	58,470,000	1.75	0	质押	49,100,000	境内非国有法人
北京汽车集团工程研究院有限公司	52,539,405	1.58	52,539,405			其他
北京汽车集团工程研究院有限公司	52,539,404	1.58	52,539,404			其他
北京汽车集团工程研究院有限公司	52,539,404	1.58	52,539,404			其他
北京汽车集团工程研究院有限公司	52,539,404	1.58	52,539,404			其他
北京汽车集团工程研究院有限公司	52,539,404	1.58	52,539,404			其他

3.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
北京汽车集团有限公司	691,186,047	人民币普通股	691,186,047
北京汽车集团销售管理中心	110,741,800	人民币普通股	110,741,800
北京汽车集团财务有限公司	72,235,000	人民币普通股	72,235,000
蓝箭融资租赁开发有限公司	60,500,000	人民币普通股	60,500,000
通城汽车和车辆有限公司	58,470,000	人民币普通股	58,470,000
青岛普力特汽车有限公司	41,128,000	人民币普通股	41,128,000
梅赛迪士股份有限公司	40,000,000	人民币普通股	40,000,000
山东东岳国际微乳有限公司	31,950,000	人民币普通股	30,665,000
普群昌公司	30,665,000	人民币普通股	30,665,000
民生加银基金民生加银中证100指数牛年定期纯债	29,998,531	人民币普通股	29,998,531

1.前十名无限售条件流通股股东中,第一至第四名为公司控股股东,共派出出一名独立董事,共派出三名非独立董事,共派出八名非独立董事。第二至第九名持有一致行动关系14995股,持有无限售流通股100股。

2.前十名无限售条件流通股中,第五、六、七名股东为公司的供体,第二、七、八名股东各持有一项质押,第九名股东为公司的供体。

3.其他如其他股东之间是否有关联关系一致行动关系。

蓝箭融资租赁汽车金融股份有限公司控股股东说明

无

二、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
1.2 公司负责人李强、主管会计工作负责人王涛及会计机构负责人(会计主管人员)刘波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.3 本报告所载财务数据未经审计。  
1.4 本报告所载财务数据未经审计。  
1.5 本报告所载财务数据未经审计。  
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	16,316,166,355.78	16,243,077,596.30	-0.57
归属于上市公司股东的净资产	8,400,224,259.50	8,238,163,151.94	1.97
经营活动产生的现金流量净额	-233,730,990.46	-42,188,167.64	-454.02
归属于上市公司股东的净利润	4,872,673,252.37	5,091,356,202.84	-4.30
归属于上市公司股东的净利润	162,059,107.56	171,231,884.36	-5.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	154,998,720.64	159,013,647.43	-2.52
加权平均净资产收益率(%)	1.39	2.06	减少0.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11

变动原因:	
1、主要系本公司本期收到的定向增发资金所致;	
2、主要系本公司本期收到的票据增加尚未对外支付所致;	
3、主要系本公司支付供应商货款所致;	
4、主要系本公司旺季库存增加所致;	
5、主要系本公司尚未完成的固定资产清理所致;	
6、主要系本公司本期采购增加未付款所致;	
7、主要系本公司应交税费减少所致;	
8、主要系本公司定向增发股本溢价所致。	

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

公司代码:600664

# 哈药集团股

2015

第

## 一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

3. 会计师事务所(如有)对本公司财务报告是否按照中国会计准则编制并公允反映了本公司财务状况、经营成果和现金流量发表了意见;会计师事务所(如有)对公司内部控制的有效性发表了意见。

3.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,150,166,355.78	16,243,077,506.30	-0.57
归属于上市公司股东的净资产	8,400,224,259.50	8,238,165,151.94	1.97
经营活动产生的现金流量净额	243,730,990.46	42,188,167.64	454.02
营业收入	4,872,673,252.27	5,091,356,202.84	-4.30
归属于上市公司股东的净利润	162,059,107.56	171,231,884.36	-5.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	154,998,720.64	159,013,647.43	-2.52
加权平均净资产收益率(%)	1.93	2.06	减少0.13个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11

二、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
1.2 公司负责人李强、主管会计工作负责人王涛及会计机构负责人(会计主管人员)刘波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.3 本报告所载财务数据未经审计。  
1.4 本报告所载财务数据未经审计。  
1.5 本报告所载财务数据未经审计。  
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	16,316,166,355.78	16,243,077,596.30	-0.57
归属于上市公司股东的净资产	8,400,224,259.50	8,238,163,151.94	1.97
经营活动产生的现金流量净额	-233,730,990.46	-42,188,167.64	-454.02
归属于上市公司股东的净利润	4,872,673,252.37	5,091,356,202.84	-4.30
归属于上市公司股东的净利润	162,059,107.56	171,231,884.36	-5.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	154,998,720.64	159,013,647.43	-2.52
加权平均净资产收益率(%)	1.39	2.06	减少0.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11

股东总数(户)		91,402			
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股	持股比例	持有有限	质押或冻结情况	股东性质

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

哈药集团有限公司	864,093,800	45.06	0	无	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司	77,700,000	4.04	0	无	0	未知
中国工商银行股份有限公司	42,865,480	2.24	0	无	0	未知
浙江省财务开发公司	18,371,860	0.96	0	无	0	国有法人
中国工商银行股份有限公司上海浦东分行	14,115,331	0.74	0	无	0	未知
上海城建置业发展有限公司	12,550,000	0.64	0	无	0	未知
中国建设银行股份有限公司-鹏华医疗保健股票型证券投资基金	10,017,919	0.52	0	无	0	未知
哈药集团	10,000,000	0.52	0	无	0	境内自然人
中国农业银行股份有限公司-国泰国际医药卫生行业指数分级证券投资基金	8,576,012	0.45	0	无	0	未知
李爱莲	6,500,000	0.34	0	无	0	境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

3.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

股东名称	通融的数量	种类	数量
哈药集团有限公司	864,093,880	人民币普通股	864,093,880
中国建设银行股份有限公司	77,700,000	人民币普通股	77,700,000
中国证券投资者保护基金有限责任公司	42,865,480	人民币普通股	42,865,480
浙江省农村开发公司	18,371,860	人民币普通股	18,371,860
中国农业银行股份有限公司上海市分行	14,115,331	人民币普通股	14,115,331
上海城建实业发展有限公司	12,350,000	人民币普通股	12,350,000
中国建设银行股份有限公司-鹏华医疗保健股票型证券投资基金	10,017,919	人民币普通股	10,017,919
招商局	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
中国民生银行股份有限公司-国寿康宁医药卫生行业指数分级证券投资基金	8,576,012	人民币普通股	8,576,012
李爱生	6,500,000	人民币普通股	6,500,000
上被股东关联关系一致行动人说明			
公司如与上述股东之间是否存在关联关系或属于上市公司收购的关联方请予以一致行动人说明			

2.3 截止报告期末,前十名优先股股东,前十名优先股无限售条件股东持股情况

表 适用 ☒不适用

二、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
1.2 公司负责人李强、主管会计工作负责人王涛及会计机构负责人(会计主管人员)刘波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.3 本报告所载财务数据未经审计。  
1.4 本报告所载财务数据未经审计。  
1.5 本报告所载财务数据未经审计。  
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	16,316,166,355.78	16,243,077,596.30	-0.57
归属于上市公司股东的净资产	8,400,224,259.50	8,238,163,151.94	1.97
经营活动产生的现金流量净额	-233,730,990.46	-42,188,167.64	-454.02
归属于上市公司股东的净利润	4,872,673,252.37	5,091,356,202.84	-4.30
归属于上市公司股东的净利润	162,059,107.56	171,231,884.36	-5.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	154,998,720.64	159,013,647.43	-2.52
加权平均净资产收益率(%)	1.39	2.06	减少0.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

单位:元 币种:人民币	项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-179,634.62	处置固定资产处置净收益	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策性规定,按照一定标准定额或定量获得享受的政府补助除外	42,868,480	计入当期损益的政府补助	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-35,089.10	-	
少数股东权益影响额(税后)	-60,680.28	-	
所得税影响额	-1,479,944.76	-	
合计	7,000,386.92	-	

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

单位:股	股东总数(P)	91,402			
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
哈药集团有限公司	864,093,800	45.06	0	无	国有法人
中国建设银行股份有限公司	77,700,000	4.04	0	无	未知
中国工商银行股份有限公司	42,685,480	2.25	0	无	未知
浙江浙商证券资产管理有限公司	18,371,860	0.96	0	无	国有法人
中国工商银行股份有限公司	14,115,331	0.74	0	无	未知
上海城建置业发展有限公司	12,550,000	0.64	0	无	未知
中国建设银行股份有限公司	10,017,919	0.52	0	无	未知
哈药集团	10,000,000	0.52	0	无	境内自然人
中国工商银行股份有限公司	8,576,012	0.45	0	无	未知
中国工商银行股份有限公司	6,500,000	0.34	0	无	境内自然人

3.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

单位:元 币种:人民币	序号	项目	期末余额	年初余额	增减比例(%)
1 货币资金	4,474,065,669.15	2,190,969,971.43	104.23		
2 应收票据	752,644,825.27	81,990,487.00	817.97		
3 应收账款	717,578,412.80	706,707,306.00	80.60		
4 预付账款	3,143,271,042.78	2,661,103,433.67	53.25		
5 预收账款	13,179,399	0.00	100.00		
6 应付账款	7,596,672,999.59	5,672,990,847.54	33.91		
7 应交税费	28,366,663.71	42,239,303.29	-32.84		
8 资本公积	10,176,416,536.58	7,758,713,124.03	31.16		

二、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
1.2 公司负责人李强、主管会计工作负责人王涛及会计机构负责人(会计主管人员)刘波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.3 本报告所载财务数据未经审计。  
1.4 本报告所载财务数据未经审计。  
1.5 本报告所载财务数据未经审计。  
2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	16,316,166,355.78	16,243,077,596.30	-0.57
归属于上市公司股东的净资产	8,400,224,259.50	8,238,163,151.94	1.97
经营活动产生的现金流量净额	-233,730,990.46	-42,188,167.64	-454.02
归属于上市公司股东的净利润	4,872,673,252.37	5,091,356,202.84	-4.30
归属于上市公司股东的净利润	162,059,107.56	171,231,884.36	-5.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	154,998,720.64	159,013,647.43	-2.52
加权平均净资产收益率(%)	1.39	2.06	减少0.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	-11.11

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

单位:元 币种:人民币	项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-179,634.62	处置固定资产处置净收益	
计入当期损益的政府补助,且与公司正常经营业务密切相关,符合政策性规定,按照一定标准定额或定量获得享受的政府补助除外	42,868,480	计入当期损益的政府补助	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-35,089.10	-	
少数股东权益影响额(税后)	-60,680.28	-	
所得税影响额	-1,479,944.76	-	
合计	7,000,386.92	-	

2.截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股优先权变动情况表

单位:股	股东总数(P)	91,402			
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
哈药集团有限公司	864,093,800	45.06	0	无	国有法人
中国建设银行股份有限公司	77,700,000	4.04	0	无	未知
中国工商银行股份有限公司	42,685,480	2.25	0	无	未知
浙江浙商证券资产管理有限公司	18,371,860	0.96	0	无	国有法人
中国工商银行股份有限公司	14,115,331	0.74	0	无	未知
上海城建置业发展有限公司	12,550,000	0.64	0	无	未知
中国建设银行股份有限公司	10,017,919	0.52	0	无	未知